1

休宁县人民政府公报 2025年第 7号
（总第 91期）

县政府办文件

休宁县人民政府办公室关于印发休宁县推进质量强县培育建设

工作实施方案的通知

部门文件

休宁县民政局 休宁县发展和改革委员会 休宁县公安局 休宁

县自然资源和规划局 休宁县卫生健康委员会 休宁县市场监督

管理局 休宁县林业局关于印发休宁县殡葬领域综合监管工作

实施方案（试行）的通知

javascript:openWindow('%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%BC%91%E5%AE%81%E5%8E%BF%E6%AE%A1%E8%91%AC%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%BB%BC%E5%90%88%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5','oa9/archive/forms/wdframe/wd25workflowframe?tabparam=011&dengjiUrl=wd25workflow_stywjlbq&banwenUrl=wd25workflow_stywjlbq&ProcessVersionInstanceGuid=7e86dc6f-447c-4a5b-823c-d488c9cf2d34&WorkItemGuid=6241e9d3-2ebe-4c44-bc2a-727d7bd3af42&urlType=default');
javascript:openWindow('%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%BC%91%E5%AE%81%E5%8E%BF%E6%AE%A1%E8%91%AC%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%BB%BC%E5%90%88%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5','oa9/archive/forms/wdframe/wd25workflowframe?tabparam=011&dengjiUrl=wd25workflow_stywjlbq&banwenUrl=wd25workflow_stywjlbq&ProcessVersionInstanceGuid=7e86dc6f-447c-4a5b-823c-d488c9cf2d34&WorkItemGuid=6241e9d3-2ebe-4c44-bc2a-727d7bd3af42&urlType=default');

2

休宁县人民政府办公室关于印发
休宁县推进质量强县培育建设工作实施方案

的通知

各乡镇人民政府，齐云山风景名胜区管委会，休宁经济开发区

管委会，县直各部门、各直属机构：

《休宁县推进质量强县培育建设工作实施方案》已经县政府

第五十次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

2025年 7月 11日

3

休宁县推进质量强县培育建设工作实施方案

为全力推进质量强县建设，根据国家市场监督管理总局《质

量强县（区、镇）培育建设工作方案》要求，结合实际，特制

定本方案。

一、工作目标

到 2027年，努力建成可持续的高质量发展体制机制，切实

增强重点领域、重点产业的质量保障和竞争能力，形成质量效

益水平全面提高，人民群众质量获得感、满意度明显增强，先

进质量文化蔚然成风的高质量发展新局面。

二、主要任务

（一）提高经济发展质量效益

1.支持企业创建和升级企业技术中心、工业设计中心等创新

平台，加大研究和试验经费投入，大力培育发展高新技术企业。

深化“亩均论英雄”改革，全面提升工业企业发展质效。到 2027

年，规模以上工业企业亩均税收达 26万元/亩，研究与实验发展

经费投入达 1.8亿元，培育高新技术企业数 57家。（县科技商

务工业信息化局、县发展改革委负责）

2.推动贸易政策与质量政策协同，指导企业精准“走出去”。

组织外向型企业积极参加广交会等，推进对外贸易规模扩大、

结构优化。到 2027年，货物进出口额达 1.35亿美元。（县科技

商务工业信息化局负责）

3.加强专利全生命周期管理，推动专利质押融资，拓宽企业

融资渠道。通过开展高价值专利培育辅导等激发创新活力。联

4

合高校院所盘活存量专利资源，引导企业提升专利质量与运用

效益，推动区域专利数量稳步增长、结构持续优化。到 2027年，

万人有效发明专利数量达 16.8件。（县市场监管局负责）

4.持续优化营商环境，充分激发民营经济生机活力，鼓励和

支持市场主体发展壮大。到 2027年，企业法人单位数量达 5700

家。（县营商环境办、县市场监管局负责）

5.加强产学研合作，提升协同创新能力，支持我县企业与合

肥工业大学等院校对接，实现产学研协同发展。（县科技商务

工业信息化局负责）

（二）强化产业质量竞争力

6.积极发展特色农业和农产品加工业，加快推进农产品由初

级加工向精深加工转变，由传统加工工艺向采用先进适用技术

转变，由小规模大数量加工向适度规模生产转变，推动形成链

条完整、功能复合、价值增值的现代农业产业体系。到 2027年，

农业及相关产业增加值达 22.6亿元（县农业农村局负责）

7.综合运用财政、科技、知识产权等配套政策，整合优化技

术、资金、人才等要素资源，支持企业加大科技创新步伐，推

动工业企业转型升级，力促工业战略性新兴产业发展。到 2027

年，工业战略性新兴产业总产值占工业总产值比重不低于 40%。

（县发展改革委、县科技商务工业信息化局负责）

8.大力发展旅游服务、现代物流、电子商务、康养服务等产

业，加快培育服务业市场主体，推动现代服务业与先进制造业

深度融合，推动产业链延链增值，持续强化服务业经济社会发

展的主引擎作用。到 2027年，服务业增加值占 GDP比重不低

5

于 50%。（县发展改革委、县文化旅游体育局、县科技商务工

业信息化局、县卫生健康委负责）

9.大力实施增品种、提品质、创品牌“三品”战略，打通从技

术创新、成果转化、生产制造、质量管理到市场推广、品牌建

设的全流程。充分发挥龙头企业引领作用，加快打造专业化、

特色化、高端化的特色产业集群。鼓励企业积极申报政府质量

奖，建立全面高效的质量提升模式，增强产业链供应链韧性和

安全性。（县发展改革委、县科技商务工业信息化局、县农业

农村局、县市场监管局负责）

（三）提升产品工程服务质量

10.提升农产品质量安全监管能力和水平，努力实现全县不

发生重大及以上农产品质量安全事故。到 2027年，农产品质量

安全例行监测合格率不低于 98%。（县农业农村局负责）

11.抓好食品药品质量安全监管，推进食品药品安全社会共

治。到 2027年，食品抽检合格率不低于 97%，药品抽检合格率

不低于 99%。（县市场监管局负责）

12.深入开展工业产品质量提升工作，强化重点工业产品质

量安全监管，全面消除产品质量安全隐患。到 2027年，制造业

产品质量合格率不低于 95%。（县市场监管局负责）

13.全面提升工程质量管理水平，加大住建、水利、交通工

程质量监管力度。深化绿色设计，发展绿色建筑，培育住建领

域新质生产力。到 2027年，建筑工程项目一次性竣工验收合格

率达 100%，新建建筑中绿色建筑占民用建筑比例达 100%，鼓

励新建工业建筑按照绿色建筑标准设计建造。（县住房城乡建

6

设局、县农业农村局、县交通运输局负责）

14.持续加强教育、卫生、医疗等基本公共服务能力建设。

推进齐云山等景区旅游服务质量建设。统筹推进商贸、文旅、

康养等产业发展，加速构建优质高效的服务业新体系。（县发

展改革委、县文化旅游体育局、县科技商务工业信息化局、县

教育局、县卫生健康委负责）

（四）夯实质量基础设施建设

15.鼓励汽配龙头企业发挥带动引领作用，积极参与标准制

修订。以“两茶两鱼一花”为重点，鼓励并支持我县传统产业开

展标准体系建立和标准化示范试点打造，推动传统产业整体质

量水平提升。到 2027年，参与制修订行业标准数量 8个。（县

市场监管局负责）

16.加快全县社会公用计量标准建设步伐，推进县级法定计

量检定机构能力提升。全面提升计量监管信息化水平，实现强

制检定工作全程一网通办。到 2027年，建立社会公用计量标准

22个。（县市场监管局负责）

17.扎实推动质量管理体系认证工作，更好发挥质量认证在

助力企业做大做强、服务产业建圈强链、支撑区域高质量发展

中的重要作用。到 2027 年，质量管理体系认证获证企业达 95

家。（县市场监管局负责）

18.推进质量基础设施“一站式”服务能力提升，推动建立质

量技术机构，全面提升质量基础设施支撑服务效能。（县市场

监管局负责）

（五）推动县域绿色发展

7

19.通过加快节能节水技术改造、绿色制造体系建设、节能

降碳改造等措施，降低单位 GDP能耗和二氧化碳排放，推进工

业绿色低碳转型。到 2027年，单位 GDP能耗完成市级下达任

务目标。（县发展改革委、县生态环境分局负责）

20.严格落实“五控”措施，加强秸秆禁烧、扬尘污染治理等，

对加油站、涉气企业等开展工业领域大气污染问题排查整治，

持续做好大气污染防控。到 2027年，空气质量优良天数比例不

低于 98 %。（县生态文明建设生态环境保护委员会办公室牵头

负责）

21.统筹推进水、土壤污染防治，强化入河排污口规范化管

理和饮用水水源地环境监测，开展工业园区水污染和水源地问

题排查整治专项行动。强化土壤环境规范管理，指导企业规范

化设置新危险废物标识标牌。到 2027年，地表水达到或好于 III

类水体比例达 100%。（县生态环境分局负责）

22.持续推进公园、绿道建设，稳步增加绿地面积。（县城

市管理局负责）

（六）优化社会民生质量治理

23.认真实施安全生产治本攻坚三年行动，严格落实特种设

备安全监管，强化全行业风险管理，消除重大事故隐患，提升

安全发展质效。到 2027 年，不发生特种设备致死事故，亿元

GDP生产安全事故死亡率逐年下降 15%。（县安全生产（防灾

减灾救灾）委员会办公室牵头负责）

24.科学规划城市布局，推进城市道路建设，推动城镇化率

水平提升。大力发展特色农业和农产品加工业，提升农民收入

8

水平，缩小城乡收入差距。到 2027年，城乡居民人均可支配收

入比值达 1.7。（县发展改革委、县人力资源社会保障局、县农

业农村局、县城市管理局、县自然资源和规划局、县住房城乡

建设局负责）

25.切实加强教师和医师队伍建设，持续提升教育、医疗服

务能力，不断提升群众的满意度和获得感。到 2027年，每千人

口执业（助理）医师数达 3.29，中小学师生比达 0.0795。（县

教育局、县卫生健康委负责）

26.扎实推动基本养老保险工作，提升社会救助、社会福利

等保障水平。到 2027年，基本养老保险参保率不低于 90%。（县

人力资源社会保障局负责）

三、工作安排

（一）动员部署阶段（2025年 1月至 2025年 6月）。做好

质量强县培育建设工作的部署、宣传和动员工作，制定具体实

施方案，明确工作目标和主要任务，抓好任务分解，落实责任

主体，营造社会氛围。

（二）培育建设阶段（2025 年 7 月-2027 年 6 月）。各相

关部门按照责任分工，结合自身职能积极开展培育建设工作，

全面提升各项指标数据。

（三）巩固提升阶段（2027年 7月-2027年 12月）。根据

文件要求，落实各项具体指标，补短板、强弱项，巩固提升质

量工作亮点和创新成果。

四、相关要求

质量强县培育建设是一项系统性工作，各地各有关部门要

9

切实增强做好这项工作的责任感和紧迫感，要在县工作专班（详

见附件）的领导和指导下，结合实际，突出特色和亮点，制定

具体贯彻落实措施，扎实推进各项工作落实落地，要大力宣传

工作中的好经验、好做法，营造人人重视质量、人人监督质量、

人人享受质量的良好氛围。

附件：休宁县质量强县培育建设工作专班

10

附件:

休宁县质量强县培育建设工作专班

组 长：唐 进 县委书记，县政府党组书记、县长

副组长：郑美风 县委常委、县政府党组副书记、常务副县长

冯腾海 县政府党组成员、副县长

成 员：闫岚峰 县政府办公室副主任

谢飞勇 县发展改革委党组书记、主任

谢卫权 县委教育工委书记、县教育局局长

宋春茂 县科技商务工业信息化局党组书记、局

长

胡宝健 县人力资源社会保障局党组书记、局长

方 程 县自然资源和规划局党组书记、局长

胡政华 县住房城乡建设局党组书记、局长

黄文轩 县交通运输局党组书记、局长

吴福昌 县农业农村局党组书记、局长

黄 莺 县文化旅游体育局局长

金敏光 县卫生健康委党组书记、主任

孙 权 县应急管理局党委书记、局长

江向荣 县市场监管局党组书记、局长

李 泓 县城市管理局党组书记、局长

韩礼斌 县生态环境分局党组书记、局长

专班下设办公室，简称“县质量强县办”，设在县市场监管

11

局，江向荣同志兼任办公室主任，吴顺民同志任副主任。

后续专班和办公室成员如有人事变动，按照各单位职责分

工自行调整，不再另行发文，质量强县培育建设工作结束后，

该专班自行撤销。

12

休宁县民政局 休宁县发展和改革委员会
休宁县公安局 休宁县自然资源和规划局

休宁县卫生健康委员会 休宁县市场监督管理
局 休宁县林业局关于印发休宁县殡葬领域综

合监管工作实施方案（试行）的通知

各乡镇人民政府：

现将《休宁县殡葬领域综合监管工作实施方案（试行）》

印发给你们，请结合实际，做好贯彻落实，加强殡葬领域监管，

促进殡葬事业持续健康发展。

休宁县民政局 休宁县发展和改革委员会

休宁县公安局 休宁县自然资源和规划局

休宁县卫生健康委员会 休宁县市场监督管理局

休宁县林业局

2025年 7月 14日

13

休宁县殡葬领域综合监管工作实施方案
（试行）

为深入贯彻落实国务院办公厅《关于深入推进跨部门综合

监管的指导意见》（国办发〔2023〕1号）等文件要求，着力解

决殡葬领域重点事项监管责任不明确、协作机制不完善等问题，

建立健全殡葬领域综合监管机制，提升殡葬领域监管能力和水

平，促进殡葬事业持续健康发展，根据《黄山市殡葬领域综合

监管工作实施方案（试行）》精神，结合我县实际，制定本方

案（试行）。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

落实习近平总书记关于殡葬工作重要指示批示精神，聚焦殡葬

执法监管涉及部门多、管理难度大、风险隐患突出等现实难题，

探索建立健全跨部门综合监管制度，提升监管的精准性和有效

性，规范殡葬活动行为，为推动黄山殡葬事业高质量发展提供

有力支撑。

二、主要任务

（一）明确部门责任分工

依照法律法规、机构“三定”方案和权责清单等，细化责任

分工，完善各司其职、各负其责、相互配合、齐抓共管的协同

监管机制。

县民政局承担行业主管责任，做好殡葬管理政策标准制定、

殡葬改革工作具体实施，加强行业管理和行业自律，提高殡葬

14

服务质量，制定殡葬设施布局规划，做好殡葬设施建设审批监

管等工作。做好殡葬领域违法违规行为整治的统筹协调、组织

实施、督导检查，组织相关部门查处殡葬行业违法违规行为。

县发展改革委负责加强对殡葬事业发展规划编制和项目建

设审批管理，加大对提供基本殡葬服务的殡葬设施建设支持力

度。负责殡葬服务价格政策制定和调整，加强定价管理；制定

完善殡葬服务收费项目清单，对清单内项目收费加强管理。

县公安局负责对本部门出具的非正常死亡证明的管理，依

法惩处丧事活动中扰乱社会秩序、危害公共安全、侵害他人合

法权益和私自改装车辆运输遗体等行为，构成违反治安管理行

为的，依法予以治安管理处罚。

县自然资源和规划局负责依法保障纳入规划的殡葬设施用

地需求，做好殡葬布局规划与国土空间规划衔接，纠正和查处

违法占地建设殡葬设施、建坟等行为。

县卫生健康委负责加强对医疗机构出具死亡证明的管理，

纠正和查处医疗机构太平间非法开展殡仪服务等行为，指导殡

仪服务机构做好卫生防疫工作。

县市场监管局负责查处殡葬服务机构乱收费、垄断协议和

商业贿赂、虚假宣传等行为。

县林业局负责依法保障纳入规划的殡葬设施用林需求，纠

正和查处违法占用林地建设殡葬设施、建坟等行为。

（二）健全跨部门综合监管制度机制

1.建立跨部门工作协调机制。成立县民政局主要负责同志

为召集人的休宁县殡葬领域综合监管协作机制（名单附后），

15

根据工作需要组织召开会议，通报问题、研判风险、部署专项

行动。

2.建立信息共享机制。打通部门数据壁垒，建立殡葬服务主

体信息库，共享殡葬机构审批、收费项目清单、行政处罚、企

业信用记录等信息，实现部门信息共享。

3.建立联合执法机制。加强常态化检查，定期与随机相结合，

开展联合执法，加大案件移送力度，发现职责范围外问题及时

移交相关部门，形成闭环管理。

（三）加强重点事项跨部门综合监管

1.违规开展殡葬服务行为监管。重点整治医疗机构太平间

违法开展殡仪服务，殡葬领域各类经营单位、市场经营主体通

过强制、欺骗、捆绑等手段开展殡葬服务等行为。

2.制造、销售封建迷信殡葬用品行为监管。重点查处制造、

销售不符合国家技术标准的殡葬设备以及制造、销售封建迷信

殡葬用品的违法行为。

3.殡葬服务机构价格执行监管。殡葬服务机构提供的基本

殡葬服务项目实行政府定价，延伸殡葬服务项目实行政府指导

价。重点监管殡葬服务机构是否严格按照有关定价文件执行价

格政策；殡葬及相关服务经营者提供服务时，是否存在未按规

定明码标价、价格欺诈、价外加价、不执行政府定价、政府指

导价等价格违法行为。

4.殡葬服务机构价格公示监管。对殡葬服务项目、服务内

容、价格、收费依据、绿色惠民殡葬减免政策、投诉举报电话

等信息，是否在业务办理场所醒目位置进行公示；对出售的殡

16

葬用品，是否标示品名、产地、计价单位、零售价格等内容。

5.违规建设殡葬设施监管。持续整治未经批准擅自兴建殡

葬设施，禁止违规土葬、散埋乱葬，纠正和查处违法占用耕地、

林地等土地修建硬化大墓、“活人墓”等突出问题。

三、有关要求

各乡镇要积极配合部门开展监管工作，各部门围绕确定的

综合监管重点事项，加强协同联动，统筹运用多种监管方式，

建立全方位、多层次、立体化监管体系，加强跨部门、跨区域、

跨层级业务协同，强化事前、事中、事后全链条全领域监管，

及时研究解决综合监管遇到的各类问题，不断建立完善综合监

管体制机制。要健全完善工作体制机制，落实监管责任，切实

发挥综合监管作用，规范殡葬行业秩序，提升服务水平。要认

真总结本单位工作，推广典型经验做法，推动建立长效机制，

不断扩大跨部门综合监管的成效。

— 17 —

附件

休宁县殡葬领域综合监管协作机制
（试行）

召 集 人：汪 淼 县民政局党组书记、局长

成 员：方 宏 县发展改革委副主任

程 勇 县公安局党委委员、副局长

余明珠 县民政局党组成员

唐千钧 县自然资源和规划局一级主任科员

刘育文 县卫生健康委党组成员、副主任

吴晓东 县市场监管局党组成员、副局长

余灶兴 县林业局党组成员、副局长

联 络 员：金 燚 县发展改革委价格股负责人

吴 骏 县公安局治安管理大队四级警长

王 辉 县殡葬管理所所长

程理民 县自然资源和规划局工作人员

查正时 县卫生健康委疾病预防与职业健康股

负责人

王 玮 县市场监管局综合行政执法大队队员

凌逸群 县林业局工作人员

协作机制在县委、县政府领导下，统筹协调推进全县殡葬

领域综合监管工作，研究解决跨部门综合监管工作中的重大问

— 18 —

题；根据工作需要组织召开会议，通报问题、研判风险、部署

专项行动。

协作机制办公室设在县民政局社会事务和区划地名股，负

责协作机制日常工作；研究并提出协作机制会议议题，做好会

议筹备工作；协调各成员单位履行工作职责，落实协作机制会

议决定；汇总并通报各成员单位有关工作情况；组织联合督查

执法行动；完成协作机制交办的其他事项。